I GEN. IV. 23, 24. Cum plane nesciam quæ sit hujus loci sententia, contentus sum subjunxisse *Versionem Interlinearem* ARIÆ MONTANI.

עדה וצלה שמען קולי  
 נשי למך האזנה אמרתי :  
 כי איש הרגתי לפצעי  
 וילד להברתי :  
 כי שבעתים יקם קין  
 ולמך שבעים ושבעה :

- “ Hadah et Sillah, audite vocem meam ;  
 “ Uxores Lamechi, auscultate eloquium meum :  
 “ Quod virum occîdi in vulnus meum,  
 “ Et puerum in livorem meum :  
 “ Quia septempliciter vindicabitur Cain,  
 “ Et Lamech septuagesies septies.

Alterum est, idque haud dubium, nolo enim conjecturis indulgere, Noachi Chamum execrantis, fratribusque ejus, Shemo præcipue, prospera et magna præfagientis, cælesti spiritu instinctæ preces : tribus item versiculorum paribus expressæ, unoque insuper versiculo indignatione repetito desinentes : <sup>1</sup>

ארור כנען  
 עבד עבדים יהיה לאחיו :  
 ברוך יהוה אלהי שם  
 ויהי כנען עבד למו :  
 יפת אלהים ליפת  
 וישכן באהלי שם  
 ויהי כנען עבד למו :

- “ Maledictus Chanaan !  
 “ Servus servorum erit fratribus suis.

<sup>1</sup> GEN. IX. 25, — 27.

“Benedictus Jehova Deus Shemi l

“Et fit Chanaan servus illis.

“Dilatet Deus Japhetum,

“Et habitet in tentoriis Shemi ;

“Et fit Chanaan servus illis.

Atque ejusdem omnino sunt generis Isaaci et Jacobi Patriarcharum posteris suis divinitus editæ Benedictiones. Quæ cum tanti essent momenti, ut in iis positæ fuerint, non modo Israeliticæ gentis, sed et humani etiam generis fortunæ, credibile profus est, isthæc omnia et prius apud Hebræos fuisse pervulgata, eademque scriptorem divinum summa fide et religione, quemadmodum a majoribus accepisset, literis mandavisse, nec sacratissimis oraculis peregrinum quemvis ornatum, aut fucatos ullos Poeticæ colores, voluisse inducere.

Quod constabit etiam certius, si alia quædam carmina generis paulum diversi adverterimus, quæ adhibet idem Historicus tanquam vulgo nota passimque celebrata, quibusque veluti testimoniis utitur ad faciendum rebus ab se narratis fidem. Primum enim Israelitarum in Amoræos incursum narrans, quo certius hujusce populi fines notaret, et victorias de Moabitis haud ita pridem reportatas exponeret, duas citat Poematum quorundam particulas ; alteram <sup>1</sup> ex Libro Bellorum Jehovæ, alteram <sup>2</sup> ex dictis *תוֹרַי מִיִּשְׂרָאֵל*, “ eorum qui

1 NUM. XXI. 14, 15.

2 Ibid. 27, — 30. Confer JER. XLVIII. 45, 46. Οἱ Ἀνιμύμνηται, LXX. Intt. “Ænigmatistæ autem qui sunt (inquit AUGUSTINUS) ideo non apparet, quia non sunt in consuetudine literaturæ nostræ (sc. Latinæ;) nec in ipsis divinis scripturis (nimirum apud LXX. Intt.) fere alio loco reperitur hoc nomen : sed quia videntur quasi Canticum dicere quo cecinerunt bellum inter Amor-

“Parabolis utuntur,” hoc est, ut ex re ipsa apparet, ex Amoræorum Carmine quodam *επιμιμησ*, desumptam. Quibus si addamus, quæ proxime sequuntur, Balaami Aramæi Vaticinationes, Stylo item Parabolico enuntiatas; hoc est, si compositionem spectamus lectissimam, sententias numerosas et parallelas, dictionis sensuumque sublimitatem, carmine longe elegantissimo editas: ex his omnibus colligere licebit, genus hoc Poeticæ, cui prorsus concinit quicquid jam restat Hebraici carminis, nec Mosem habuisse auctorem primum, nec proprium fuisse Hebrææ gentis; sed eam, tanquam primitias quasdam humani ingenii, ab ipsis mundi primordiis ad se delatam Hebræos accepisse, et cum cæteris orientis populis communi studio coluisse, custodem memoriæ, magistram vitæ, testem anteaactorum, futurorum prænuntiam.

De Poeticæ itaque hac in parte utilitate eadem per omnes Hebrææ nationis ætates invaluit opinio. Ea maxima semper scientiæ atque eruditionis laus habebatur, versari in dictis prudentium, veterum Parabolas atque Ænigmata callere. <sup>1</sup> Quorum nominum utrovis æquè notare videntur duo Carminum genera; quæ quan-

“Amorræos et Moabitas gestum, in quo Seor Rex Amoræorum  
 “Moabitas superavit, non incredibiliter putantur isti Ænigmatistæ  
 “sic tunc appellati, quos Poetas nos appellamus, eo quod Poeta-  
 “rum sit consuetudo atque licentia miscere carminibus suis ænig-  
 “mata fabularum, quibus aliquid significare intelligantur: non  
 “enim aliter essent ænigmata, nisi illic esset Tropica locutio, qua  
 “discussa perveniretur ad intellectum qui in ænigmate latitârat.”  
*Quæst. XLV. in NUM.*

<sup>1</sup> Vide PROV. I. 6. SAPIENT. VIII. 8. ECCLUS. I. 25. VI. 35. XVIII. 29. XXXIX. 1, 2, 3.

quam ex aliqua parte multum inter se distarent, aliqua tamen haberent communia. Alterum voco Didacticum, versibus eleganter et acute concinnatis præcepta includens, et comparationibus five apertis five occultis sæpe illustratum; quales erant Sapientium *ἰσομῆται* atque Adagia: alterum erat vere Poeticum, omnibus grandioris styli coloribus ornatum, elatione sensuum magnificentum, incitatissimis affectuum motibus animatum, figuris et imaginibus varium: qualia sunt cætera fere Vatum monumenta. Erat utrumque breve plerumque et subobscurum; utrumque semper numerosis constabat sententiis: quam præcipue ob causam videntur dictionem Poeticam, et Proverbialem, five Didacticam, uno atque eodem nomine designasse: atque his duobus generibus omnis rerum humanarum et divinarum cognitio contineri existimabatur.

Sententiosum itaque dicendi genus primum statuo Hebræorum styli Poetici Charactera, ut qui omnium maxime est insignis, et latissime patet. Nam etsi speciem tantum illam Didacticam quasi de jure naturæ possedisse videatur, in reliquas tamen immigravit, et universam Hebræorum Poesin occupavit. Plurima quidem sunt in sacris Carminibus et egregie Figurata, et supra modum Sublimia; at sententiose conclusa sunt plane omnia. Sunt etiam nonnulla, neque ea sane inelegantia Poemata, quæ nihil fere aliud habent poeticum præter numeros, atque eam, ex qua ipsa numerorum suavitas magna ex parte constat, sententiarum concinnitatem, Hoc in Psalmis fere omnibus Didacticis cernitur: hoc in aliis nonnullis, in quibus Historica plane est res, ordo, dictio, conceptus; conformatio sententiarum Poetica. Ea profecto est numerorum cum senten-

sententiarum conformatione conjunctio et necessitas, ut ubicunque harum, quod nonnunquam fit, paulo obscurior et minus ordinata sit distributio, ibi etiam de versiculorum divisione, quæ una pars ex universa Metricæ Hebrææ ratione haud profus obsolevit, vix ullus relinquatur conjecturæ locus. Ideoque necesse habui, cum de Carminis artificio differerem, pleraque etiam quæ ad hunc locum pertinerent prius annotare.

Hujus autem rei (ut brevissime jam expediam quod ex omni prope sacrorum Poematum pagina haud obscure elucet) isthæc fere est ratio. Pleraque Hebræi Vates breviter primo ac simpliciter enuntiant, nullis adjunctis illustrata, nullis, quibus rarissime omnino utuntur, exornata Epithetis: accersunt postea ac subjiciunt ornamenta; idem iterant, variant, augment; unaque addita, vel pluribus etiam sententiis, paribus pariterque constructis, rem vel eandem, vel similem, vel contrariam, eadem forma includunt. His saltem tribus omnium frequentissime utuntur ornandi formulis; unius rei multiplicatione, plurium congerie, oppositione diversarum: sententias binas fere ordinatim disponunt, aptas et æqualibus decurrentes intervallis, in quibus res plerumque rebus, verbis verba, invicem respondent. Hæ figuræ ipsæ variantur pluribus modis; admiratione, comparatione, inficiatione, cæterisque hujusmodi; sed præcipue interrogatione, unde sæpe singularis orationi vis et elatio accedit.

Sua cujusque linguæ est indoles et ingenium, ex quo pendet universa carminis ratio, et magna ex parte etiam styli poetici color. In Hebræa crebra seu potius perpetua sententiarum lumina, clausulæque debitis intervallis accurate cadentes, ad versus distinguendos necessariæ viden-

videntur : ut quod in alia quavis lingua modum forsan omnino excederet, hic sine dispendio carminis non possit deesse. Hoc igitur primum et præcipuum habet in Poesi Hebræa Sententiosum dicendi genus, ut orationem solutam et diffluentem coerceat, numerisque distinguat ; quod est ejus rei consequens : “ Formæ enim  
 “ quædam sunt orationis, ( uti notavit <sup>1</sup> Cicero ) in qui-  
 “ bus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus ne-  
 “ cessario. Nam cum aut par pari refertur, aut contra-  
 “ rium contrario opponitur, aut quæ similiter cadunt  
 “ verba verbis comparantur ; quicquid ita concluditur,  
 “ plerumque fit ut numerose cadat.” Habet vero et in cæteris magnam vim, et multas in se continet easque insignes virtutes. Nam ut sæpe ex hoc fonte eximiam elegantiam, dulcedinem, et nitorem ducunt sacra poemata, ita in multis eidem suam debent sublimitatem et pondus : crebræ sibi que instantes sententiæ vel maxime concisam, gravem, et incitatam faciunt orationem ; nervis eam quibusdam intendit ipsa brevitatis, contractamque in arctissimum spatium acrius contorquet.

Horum omnium, quæ dixi, abunde suppetent exempla ex iis ipsis quæ alias ob causas posthac adducentur : et erit fortasse cum fusiolem ordinatioremque de hac ipsa re disquisitionem instituti nostri ratio postulabit. <sup>2</sup>

<sup>1</sup> *Orator.*

<sup>2</sup> Vide infra PRÆL. XIX.

## PRÆLECTIO QUINTA:

### DE GENERE FIGURATO;

### EJUSQUE PARTITIO.

**P**RÆLECTIONE proxima sententiam meam proposui, Academici, Stylum Poeticum eo apud Hebræos vocabulo appellari, cujus notio, quam ex vi sua atque usu non unam nec plane simplicem haberet, in tres partes commode satis distribui posse videbatur; ita ut in ea contineri censeretur Sententiosum, Figuratum, et Sublime dicendi genus. Ac de Sententioso quidem genere, quænam esset ejus origo, quæ ratio, quis in Hebræa Poesi effectus, breviter tum, quæ occurrebant, adnotabam. De Genere Figurato jam dicturus, video mihi pene infinitam rerum materiam subjici, et immensum quendam campum patere; in quo ne latius evagetur, aut etiam incerte fluctuet disquisitio nostra, itineris hujusce aditus exitusque, locorum ordo, viarum flexiones et compendia, diligenter mihi in antecessum sunt inquirenda. Atque ut melius etiam intelligantur quæ in hac parte dicenda erunt, ab usu communi paulum fortasse abhorrentia, non incommodum erit prius consilii mei rationes, quibus principiis, quo ordine et modo, quem in finem, Figuras Poeseos Hebrææ tractaturus sum, quantum possum plane et aperte, eoque paulo fusius, exponere.

Vox

Vox *משל* significatione usitatissima notat similitudinem; et eatenus dictionem Figuratam proprie denotat, quatenus ratio et natura Figurarum ponitur in Vocum, vel Idearum potius sive Imaginum, inter se similium mutatione: quæ in nonnullis Figuris, quales etiam a Rhetoribus constituuntur, locum habet. Hanc itaque notionem dictionis Figuratæ, ex ipsorum Hebræorum literis ac sensu depromptam, in explicanda eorum Poesi unice sequendam duxi: atque eo quidem libentius, quod disputationem hanc eo modo arctioribus terminis possim definire. Missis itaque Græcorum Rhetorum formulis, quas constituerunt prope innumerabiles, ut quibus nomina fingere semper erat promptissimum; ac neglectis etiam primariis eorum partitionibus, quibus Tropos a Figuris secernunt, Figuras deinde alias *λεξεως*, alias *αλεγορας* statuunt; (in quo quidem possem me tueri exemplo C. Artorii Proculi, qui cum aliis nonnullis auctoribus Tropo Figuræ nomen imposuit, uti nos docet Quintilianus; aut ipsius Quintilianii auctoritate saltém excusare, qui utrumque et eundem usum et multa habere inter se communia agnoscit:) his autem, utcunque suo in loco nec veritate nec usu carent, missis, cum mihi sit propositum non Græcorum sed Hebræorum sensa explicare, per Dictionem Figuratam eam intelligo, qua una pluresve Voces vel Imagines in aliarum locum transferuntur, aut etiam aliis illustrandis inserviunt, ex aliqua quam cum iis habent Similitudine. Ea Similitudo si innuitur tantum, idque una atque altera modo voce, fit Metaphora; si oratione continuata, dicitur Allegoria: si aperte exprimitur, collatis inter se

1 Vide QUINCTIUM. Lib. IX. I.

utriusque Imaginibus, fit Comparatio: fundatur etiam in ejusmodi Similitudine Profopopœia, cum vel rebus fictis aut sensu carentibus datur actus et Persona (quæ species quædam est audacioris Metaphoræ,) vel cum veræ Personæ probabilis Oratio tribuitur.

De his itaque Figuris eo quo dixi ordine differam: non quasi aut hoc sit unicum Figurarum genus, quod ab Hebræis Vatibus usurpatur; aut hæ solæ sint ejus generis Figuræ: sed primum quod hæ maxime cadunt sub notionem Parabolicæ Dictionis; tum quod harum usus in Sacra Poesi fit et frequentissimus et longe pulcherrimus, ita ut nusquam fere alias vis earum ac virtus æque appareat. Nec vero satis erit eas ita illustrare, ut singularum exempla quædam solummodo expromantur; quasi res quæreremus ignotas aut reconditas, ac non in promptu positas passimque occurrentes: ulterius, si fieri potest, progrediendum; quærendus præcipue si qui sit earum usus Hebræis proprius; perscrutandæ peculiare atque interiores elegantia: ad quas, ni fallor, facilius plerumque aditus concedetur, si eam viam constanter persequamur, quam rei ipsius ratio hac in parte palam ostendit atque aperit.

Etenim Dictionis Figurata, in eum quem modo exposui sensum acceptæ, id consilium est, ea vis, ut Imaginibus aliunde translatis res vel evidentius ac clarius, vel grandius etiam atque elatius exprimantur: cum igitur, quod illustrandæ, vel augendæ, alterius rei gratia assumitur, id ipsum oporteat esse quam maxime notum et manifestum, vel etiam insigne et magnificum; earum potissimum rerum in hunc finem necesse est adducantur Imagines, quæ et ipsi Scriptori, et iis pariter quos in scribendo quasi alloquitur, in oculis atque animo plurimum

num versentur, aut maximè semper visæ sunt ponderis ac dignitatis. Quod si aliæ Scriptori, aliæ Lectori res in communi vita plurimum occurrant, adeoque aliæ animo obversentur Imagines; fieri non potest, quin multa quæ alter clare atque eleganter illustravit, feliciter etiam ac magnifice amplificavit, alteri nihilominus obscura fortassè vel humilia, vel dure insolenterque dicta videantur. Atque hoc eo magis par est accidere, quo longius alter ab altero disjuncti sunt atque discrepant, tempore, loco, moribus, rebus sacris ac profanis, vitæ denique publicæ ac privatæ institutis et consuetudine. Igitur in omni genere scriptorum id aliqua ex parte legentibus usu veniet; in Poeticis maxime, in quibus omnia distinguuntur et illuminantur summa Imaginum copia et varietate; ac in Poetarum scriptis tum præcipue, si peregrini sunt, si veteres; ex peregrinis autem maxime Orientalium, ut qui a nobis ingenio et moribus longissime distant; atque ex Orientalibus maxime Hebræorum, ut quos habemus multo omnium qui extant vetustissimos. Horum itaque Poemata legentibus ex omnibus quas dixi causis incommoda ac difficultates obveniunt; officit eorum claritati cum multis modis ipsa antiquitas, tum usus vivendi, loquendi, sentiendi, ab nostra consuetudine omnino abhorrens; ita ut maximum periculum sit, ne veluti iniquo in loco positi omnia perperam spectemus, ne nostro ut fit modulo aliena metientes male æstimemus.

Ab hoc errore semper cavendum, et incommoda ista quantum licet diligentia compensanda sunt: nec modo perdiscendus eorum sermo, mores, ritus, disciplinæ; sed intimi etiam sensus pervestigandi, cogitationum modi nexisque eruendi; eorum oculis, ut ita dicam, cernenda sunt

sunt omnia, eorum opinionibus æstimanda : id denique enitendum, ut Hebræa, quantum fieri potest, tanquam Hebræi legamus. Idem propemodum hic nobis faciendum est, quod Astronomi solent in ea suæ disciplinæ parte quam vocant Comparativam : qui ut clariorem in animo forment imaginem et totius mundi et singularum ejus partium, fingunt sese Universum obire et perlustrare, de alio Planeta in alium migrare, et uniuscujusque paulisper incolas fieri ; atque ita clare contemplantur et accurate æstimant, quid quisque sibi habet proprium cum ex loco, celeritate, et satellitio suo, tum ex conspectu cæterorum ; quale et quam diversum cuique Mundi spectaculum pro diverso cujusque situ exhibetur. Similiter is quoque qui Poematum Hebræorum proprias et interiores elegantias percipere velit, ita se comparet oportet, ut sese putet eodem in loco positum, quo ii quorum causa ea scripta sunt, aut qui ipsi scripserunt ; ut cogitet, non quas rerum Imagines suo protinus animo jam offerrent certæ quædam voces, sed quænam Hebræo iis temporibus in ea regione constituto easdem dicenti aut audienti observari debuissent. Quoad id poterit consequi, eatenus vim earum ac venustatem intelliget : id quidem in multis perquam difficile erit, in nonnullis nullo modo fieri poterit ; in omnibus tamen unice erit spectandum, ac præcipue in iis locis qui maxime Figuris exornantur.

Etenim in Metaphora, (ut de ea dicam quæ ad cæteras fere quas dixi Figuras referri etiam possunt, cum omnes communem habeant naturam,) duo præcipue spectanda sunt, ex quibus pendet ejus vis omnis atque elegantia : primum quidem ea Similitudo, propter quam Imagines invicem commutantur, quæque unicum Parabolicæ

bolicæ dictionis fundamentum est; quæ fortasse fatis apparebit ex vulgari et crassa rerum ipsarum cognitione: deinde Imaginis in alterius locum translatae vel venustas vel dignitas; cujus rei subtilior quædam est ratio: nascitur enim sæpe opinio decoris et dignitatis, non tam ex ipsis rebus quibus ineffe existimantur, quam ex animo æstimantis, aut ex tenui aliqua et recondita cognitione qua res alias attingunt. Itaque nonnunquam fit, ut externæ rerum species et crassa quædam lineamenta fatis etiamnum appareant, cum tamen pristinus nitor et flos ille elegantiaë vetustate penitus evanuit.

Non igitur inutile fortasse erit, ita de Metaphoris Sacrae Poeseos differere, ut simul latiore ineamus disquisitionem de Imaginibus Poeticis, quatenus Metaphorarum copiam præbent; in eum finem, ut hujus Figuræ usum apud Hebræos Vates non modo in se elegantissimum plerumque esse videamus, sed sæpissime etiam peculiarem habere elegantiam, modo cogitemus, quid haberit momenti apud Hebræorum animos, quem cum eorum rebus, sensibus, opinionibus, nexum et necessitudinem: ut quæ in se pulchra sunt, eo modo spectata multo videantur pulchriora; utque quæ videri solent dura, deformia, humilia, eorum contra gratia, honestas, sublimitas appareat.

Omnis natura, immensa hæc rerum universitas, humanæ mentis contemplationi offertur atque objicitur; suppeditatque infinitam notionum varietatem, confusam quandam materiem atque sylvam, unde Imagines, veluti quædam Poetica supellex, colliguntur, et delectu habito, prout usus fert, expromuntur. Animus hominis est illud Platonis <sup>1</sup> Speculum, quod cum pro libitu undequaque

<sup>1</sup> Vide *De Rep.* Lib. x. sub init.

circumfert, protinus solem alium efficit, alias stellas, terram, plantas, animalia, atque etiam seipsum. In hac sui ipsius umbra atque imagine, quam converso in se animi sui speculo homo intuetur, aliorum etiam hominum animos quodammodo inspicit: nam ex eo quod ipse in se sentit, quodque intus percipit, de aliis facit conjecturam, atque alienos mores, affectus, conceptus, ex suis deprendit et exscribit. Ex hac autem Imaginum copia, quam mens humana ex universa undique natura atque ex se ipsa suisque motibus atque operationibus colligit, subtiliores, et, ut par est, minus claræ et eminentes sunt hæ, quæ ratione atque argumentatione conquiruntur; evidentiores plerumque et magis expressæ illæ alteræ, quæ sensuum impulsu perpetuo ingeruntur; ex his autem maxime omnium certæ et illustres, quas oculorum sensu acerrimo percipimus. Hinc est quod omnis Poesis plurimum versatur in iis Imaginibus transferendis, quæ per sensus, maximeque per visum, animo imprimuntur; ut obscura manifestioribus, subtilia crassioribus notis designet; quantoque est ipsa sincerior atque simplicior, tanto libentius eas consecratur, quæ sunt ex eo genere maxime claræ, maxime pervulgatæ, atque omnibus expositæ: quarum tanta est copia, ut cum plurimum ad evidentiam, tum non minus ad varietatem et ornatum conferant.

Equidem infinitæ plane sunt numero rerum externarum Imagines, quibus quasi luminibus ornatur et distinguitur dictio Poetica: ut autem in immensa materia aliquem sequamur ordinem, neque vagemur incerte, constituere possumus Quatuor earum veluti fontes, ad quos satis commode omnes referri possunt. Itaque desumuntur Imagines Poeticæ, Primo, ex Rebus Naturalibus;

Secundo,

Secundo, ex Moribus, Artificiis, rebusque in Communi Vita occurrentibus; Tertio, ex Rebus Sacris; Postremo, ex Rebus Gestis quæ in Historia Sacra maxime sunt insignes. Ex horum locorum singulis paucula delibanda sunt, et exemplis illustranda; quæ etsi de Metaphoris potissimum sumentur, intelligantur tamen ad reliquas Figuras prius memoratas aliqua ex parte pertinere: de quibus postea relinquetur dicendi locus, in quo non solum spectandæ erunt Imagines ipsæ, sed eas etiam substituendi et adornandi rationes formæque diversæ.

PRÆLECTIO SEXTA:

DE IMAGINIBUS POETICIS;

EX REBUS NATURALIBUS.

“**E**LOCUTIONIS Poeticæ, ut optime statuit  
“Aristoteles, <sup>1</sup> in eo posita est Virtus, ut sit  
“perspicua, nec tamen humilis. Dictionem  
“maxime perspicuam faciunt usitata ac pro-  
“pria, sed et humilem: grandem quidem reddunt pe-  
“regrina et arcessita, sed sæpe etiam obscuram.” Ex  
iis quæ vocat peregrina, præcipua vis est Metaphoræ;  
sed “ut modicus et opportunus ejus usus illustrat oratio-  
“nem, ita frequens obscurat, continuus etiam in ænigma  
“exit.”<sup>2</sup> Si ad hæc summi Philosophi et Critici præcepta  
revocanda sint et exigenda Hebræorum Poemata, id  
certe facile concedetur, translationum splendore et copia  
abunde eos orationis sublimitati consuluisse; an in ea-  
rum usu tenuerint modum, dubitari magis poterit.  
Nam, in carminibus saltem, quæ grandius quiddam  
spirant et ad majestatis speciem composita sunt, ubique  
dominatur perpetua fere ac sibi instans Metaphora, sæpe  
audacter illata, sæpe etiam cum periculo irruens; et  
quæ licentius occupavit, iis immoderate nonnunquam

<sup>1</sup> *Poet.* cap. 22.

<sup>2</sup> *Ibid.* et *QUINCTIL.* VIII. 6.

et insolenter utitur. Amant hoc Orientales; et multa quæ nostræ aures, nimium forsan in his rebus religiosæ, ferre non possunt, eorum audaciæ concedenda sunt. Verum si Sacra Poemata hac in parte intueamur, simulque cogitemus, fieri non potuisse, quin iis magna obscuritas ex eo induceretur, quod nonnunquam res ipsæ, unde translatae sunt Imagines, oblivione jam sint obrutæ; cujus rei, ut alias, ita præcipue in Cantico Salomonis multa videntur esse exempla; erit, credo, quod miremur, in tanta vetustate, tantaque translationum copia et libertate, tam puram plerumque et integram etiamnum elucere orationis et sensuum perspicuitatem. Hujus rei ut causæ appareant, et Styli etiam Parabolici indoles magis innotescat, aliqua adnotabimus de usu Metaphorarum apud Hebræos Vates, quæ eos attentius paulo legentibus obvia, ut opinor, erunt, et de universo saltem genere pro veris et satis exploratis haberi possunt.

Ac primum quidem Hebræi Vates in dictione Figurata utuntur plerumque Imaginibus de medio sumptis, deque rebus maxime notis, communibus, et pervulgatis; qua ex re vel maxime pendet styli perspicuitas. Nam ea plerumque de causa translationibus utimur, ut res tacita quadam comparatione illustrentur; quod si pro notis parum nota adsciscimus, si occultis aperta demonstramus, obscurior certe non clarior fiet oratio. Hoc itaque ne fiat, cavendum est, non modo ne nimis dure, ne nimis frequenter et confuse utamur Metaphoris, sed etiam ne obscura, ne parum obvia longiusque petita arcessamus. Ex his omnibus causis, nec minimum ex ultima, oritur inter Latinos Persii obscuritas. Nisi insignis esset in hac parte Sacrorum Vatum accuratio, vix sane quidquam in eorum carminibus jam intelligeremus.

Deinde

Deinde vero Hebræi non modo notissimas adsciscunt Imagines, sed et in earundem usu et accommodatione ad res alias certam fere rationem et viam servant, et receptam quandam consuetudinis normam sequuntur. Equidem Stylus Parabolicus pro novo quodam et peculiari sermonis genere haberi potest, in quo per comparationes vel occultas vel apertas, ex iis rebus sumptas quæ in sensum cadunt, rerum moralium, civilium, divinarumque notiones signantur et exprimuntur. Ut in sermone communi et proprio certæ voces certas res notant, ita fere in Parabolico certæ Imagines Naturales certas aliquas notiones magis abstrusas et reconditas illustrant. Quod quidem non omnino absolute intelligendum est, sed eousque, ut vere dici possit, Vates Hebræos in eadem materia exornanda iisdem Imaginibus multo saltem constantius uti, quam cæteri poetæ solent: cujus item rei magna vis est in conservando styli nitore et perspicuitate.

Postremo, iis potissimum Imaginibus Hebræi audacius et licentius utuntur, in quibus id facilius admitti possit, eo quod et res ipsæ unde sumuntur maxime sunt obviæ et familiares, et figurata earum potestas usu constanti rata et definita. Hoc ut orationem apertam et dilucidam præstat in iis etiam locis, ubi maximum est obscuritatis periculum; ita Sacris Vatibus facilem plerumque et paratam defensionem præbebit, si quando ut duri, nimii, tumidique reprehendantur.

Ut quæ nude hactenus notavi exemplis illustrentur et confirmentur, perpendamus Metaphoras aliquas ex rebus primum Naturalibus desumptas, maximeque usitatas; ita ut quæ in una atque altera animadversa fuerint, in permultas possint transferri.

Imago Lucis et Tenebrarum ad exprimendas res Prosperas et Adversas translata communi omnium linguarum usu frequentatur, quemadmodum omnium hominum communis est rerum ipsarum sensus et perceptio. Verum his Metaphoris Hebræi frequentius quam cæteri omnes et constantius utuntur; usque adeo quidem, ut raro se iis abstineant, ubicunque loci argumentum postulat aut etiam patitur. Haberi itaque possunt in eo locutionum genere, quarum in Stylo Parabolico maxime nota et rata est significatio; cum Imagines exhibeant notissimas et maxime familiares, fiatque translatio ex agnita et concessa rerum inter se similitudine, quæ et natura percipitur, et sermonis usu constanti comprobatur. In imaginibus tam notis tamque frequentatis apud Hebræos facile conceditur audaciæ venia. Iisdem utuntur Latini, sed rarius, ideoque et cautius: